
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Τσαρδάκια», νήσου Πάρου, Ν. Κυκλά-
δων.

2  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης  - δημοσίου δάσους εμβαδού 2.411,00 
τ.μ. στη θέση «Γούβες» περιοχής Τοπικής Κοινότη-
τας Κορυφασίου, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51125 (1)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Τσαρδάκια», νήσου Πάρου, Ν. Κυκλά-

δων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 3, 4, 5, 7 και 7Α του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως τρο-
ποποιήθηκε.

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

- την παρ. 4 των άρθρων 6, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 47).

- του υπ’ αρ. 143/23.12.2010 π.δ. «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την υπ’ αρ. 46985/14-10-2020 (ΑΔΑ: 94ΒΘΟΡ1Ι-ΞΡ3) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 
και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 
Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του 
π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, Α΄ 285) 
στο Νομό Κυκλάδων».

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

8. Την από 19-01-2021 έκθεση, κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Τσαρδάκια» νήσου 
Πάρου, Ν. Κυκλάδων.

9. Το τοπογραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία 
πινακίδα κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε τον Σε-
πτέμβριο του 2020 από τον Πολιτικό Μηχανικό Γεώργιο 
Τριανταφύλλου, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ-
πωσης και θεωρήθηκε από τον Δημήτριο Δαλέζιο Αν. 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’.

10. Το υπ’ αρ. 110044/14-10-2021 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 838

11037

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.30 19:41:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11038 Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021

Επικυρώνουμε την από 19-01-2021 έκθεση, κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακα-
θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Τσαρδάκια» νήσου Πάρου, ν. Κυκλάδων και το τοπο-
γραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε Σεπτέμβριο του 
2020 από τον Πολιτικό Μηχανικό Γεώργιο Τριανταφύλ-
λου, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Δημήτριο Δαλέζιο Αν. Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή:

α) επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού 
με κόκκινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
1=1’’ (όπου 1’’ είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που κα-
θορίζεται με την παρούσα), 2, 3, 4, 5, 6-6’’(όπου 6’’ είναι 
κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίζεται με την πα-
ρούσα) και 7. Κατά τα λοιπά (ανατολικά της κορυφής 
1 και δυτικά της κορυφής 7) δεν μεταβάλλεται η οριο-
γραμμή του αιγιαλού, όπως είχε επικυρωθεί με την υπό 
στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016) και η οποία είχε επα-
νακαθορίσει την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως είχε 
επικυρωθεί με την υπ’ αρ. 3891/11-07-1983 απόφαση 
του Νομάρχη Κυκλάδων (Δ΄ 530).

β) επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’, 2’=2’’ 
(όπου 2’’ είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορί-
ζεται με την παρούσα), 3’, 4’, 5’, 6’, 7’=5’’ (όπου 5’’ είναι η 
κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίζεται με την πα-
ρούσα), 8’ και 9’. Κατά τα λοιπά (ανατολικά της κορυφής 
1’ και δυτικά της κορυφής 9’) δεν μεταβάλλεται η οριο-
γραμμή της παραλίας, όπως είχε επικυρωθεί με την υπό 
στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016) και η οποία είχε επα-
νακαθορίσει την οριογραμμή της παραλίας, όπως είχε 
επικυρωθεί με την υπ’ αρ. 3891/11-07-1983 απόφαση 
του Νομάρχη Κυκλάδων (Δ΄ 530).

Με την ύπαρξη της ζώνης παραλίας, εξυπηρετούνται 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Η 

εν λόγω επανακαθοριζόμενη ζώνη είναι πλάτους μικρό-
τερου των 30 μ., καθόσον οι όμοροι καθορισμοί στην 
περιοχή φέρουν πλάτος ζώνης παραλίας όχι μεγαλύτερο 
των 10 μ. και το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυ-
πηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα 
και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και προστασία 
των ακτών από τη διάβρωση.

γ) καθορίζει την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
δύο (2) μπλε συνεχείς πολυγωνικές γραμμές και στοιχεία:

1) 1’’=1 (όπου 1 είναι κορυφή αιγιαλού που καθορίζεται 
με την παρούσα), 2’’=2’(όπου 2’είναι κορυφή παραλίας 
που καθορίζεται με την παρούσα) και 3’’=α (όπου α είναι 
κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπό 
στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016) και

2) 4’’=γ (όπου γ είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1069310/739/Β0010/
10-10-2001 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών
(Δ΄ 1016), 5’’=7’(όπου 7’είναι κορυφή παραλίας που κα-
θορίζεται με την παρούσα) και 6’’=6 (όπου 6 είναι κορυ-
φή αιγιαλού που καθορίζεται με την παρούσα). Κατά τα 
λοιπά (δυτικά της κορυφής 3’’ και ανατολικά της κορυφής 
4’’) δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του παλαιού αιγια-
λού, όπως αυτή είχε καθοριστεί και επικυρωθεί με την 
υπό στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016).

Ο παρών επανακαθορισμός γίνεται λόγω εμφιλοχωρή-
σεως σφάλματος στους αρχικούς καθορισμούς.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που αναφέρονται στον παρόντα 
επανακαθορισμό, αναγράφονται στους παρακάτω πίνα-
κες, σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87: 

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
hom eShore, μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11039Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας στη θέση «ΤΣΑΡΔΑΚΙΑ» Δ.Δ. Μάρπησσας της νήσου 
ΠΑΡΟΥ.

Στην Πάρο σήμερα 19-01-2021 ημέρα Τρίτη, κατόπιν 
της υπό στοιχεία 43937 ΑΠΑ 2021/12-01-2021 πρόσκλη-
σης του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κυκλάδων Α’, οι κάτωθι υπογεγραμμένοι που απο-
τελούν την Επιτροπή Καθορισμού Αιγιαλού, Παραλίας και 
Παλαιού Αιγιαλού (άρθρο 3 του ν. 2971/2001), η οποία 
ανασυγκροτήθηκε με την υπ’  αρ. 46985/14-10-2020
(ΑΔΑ 94ΒΘΟΡ1Ι-ΞΡ3) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου:

1. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΛΕΖΙΟΣ, Αναπληρωτής Προϊστά-
μενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’, ως πρό-
εδρος,

2. ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, Πολιτικός Μηχανικός, Προ-
ϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης Δ. Πάρου, ως μέλος,

3. ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΤΑΪΡΗΣ, Πολιτικός Μηχανικός της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δ. Πάρου, ως μέλος,

4. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΑΡΝΙΚΑΣ, Πλωτάρχης (Λ/Σ), Λιμενάρχης 
Πάρου, ως μέλος,

(το μέλος της Επιτροπής, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ν. Αιγαίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, δεν παραβρέ-
θηκε αν και κλήθηκε νόμιμα, ούτε και ο νόμιμος ανα-
πληρωτής του),

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από 04-12-2020 αίτηση της εταιρείας «ΚΑΝΑΒΑ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» 
για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας στην θέση «ΤΣΑΡΔΑΚΙΑ» Δ.Δ. Μάρπησσας της 
Ν. ΠΑΡΟΥ.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), καθώς και την προς αυτόν 
σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181),

4. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 
οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών στα οποία με-
τέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» (Β’ 275),

5. Την υπό στοιχεία 1089532ΠΕ/8205ΠΕ/Β0010/
20-04-2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και πα-
ραλίας» (Β’ 595),

6. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν συμπεριλαμβάνεται 
σε εκείνες των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από 
την ανάρτηση στο διαδίκτυο ή στις οποίες αναστέλλε-
ται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και πα-
ραλίας, όπως αυτές υποδείχθηκαν με το υπό στοιχεία 
Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2005 εμπιστευτικό έγγρα-
φο του Γ.Ε.Σ.

7. Την υπ’ αρ. 3891/11-07-1983 (Δ΄ 530) απόφαση του 
Νομάρχη Κυκλάδων, με την οποία επικυρώθηκε ο αρχι-
κός καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας στην προς επανακαθορισμό περιοχή,

8. Την υπό στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 
(Δ΄ 1016) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με την 
οποία επικυρώθηκε ο επανακαθορισμός των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας και ο καθορισμός της οριο-
γραμμής παλαιού αιγιαλού στην προς επανακαθορισμό 
περιοχή,

9. Την μετά από επιτόπια μετάβαση της επιτροπής 
στην περιοχή του επανακαθορισμού, σχηματισθείσα 
αντίληψη περί της γεωμορφολογίας της ακτής και τα 
στοιχεία που προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 του 
ν. 2971/2001, η οποία είναι η εξής:

9.1. Η ακτή στην περιοχή του επανακαθορισμού είναι 
κατά κύριο λόγο αμμώδης, περιέχει όμως και ένα βρα-
χώδες τμήμα ανατολικά.

9.2. Της ακτής συνέχονται κυρίως εκτάσεις λοφώδεις, 
αλλά και ένα τμήμα αγροτικής μορφής, εκτός σχεδίου, 
με αρκετή δόμηση.

9.3. Η φυσική βλάστηση της ευρύτερης περιοχής είναι 
αραιή, τυπική κυκλαδίτικη και αποτελείται κυρίως από 
σκίνα, θάμνους και φρύγανα, καθώς και αρμυρίκια στις 
αμμώδεις εκτάσεις.

9.4. Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους νοτίων διευ-
θύνσεων με ανάπτυγμα πελάγους προς νότο 14 περίπου 
ναυτικών μιλίων μέχρι τη ν. Ίο και 19 περίπου ναυτικών 
μιλίων μέχρι τη ν. Σίκινο και νοτιοανατολικών με ανά-
πτυγμα πελάγους 14 περίπου ναυτικών μιλίων μέχρι τη 
ν. Ηρακλειά. Το ανάπτυγμα πελάγους προς τις υπόλοιπες 
διευθύνσεις, περιορίζεται από την ίδια τη ν. Πάρο αλλά 
και τη ν. Νάξο η οποία βρίσκεται δυτικά σε απόσταση 5 
ναυτικών μιλίων. Σύμφωνα με μετεωρολογικά στοιχεία 
της περιοχής, οι επικρατούντες άνεμοι είναι οι Βόρειοι 
και ακολούθως οι Βορειοανατολικοί και Βορειοδυτικοί. 
Η ένταση τους κυμαίνεται συνήθως από 2-7 Βf, μπορεί 
όμως να φτάσουν και τα 8-10 Βf.

9.5. Ο θαλάσσιος πυθμένας είναι μικτής μορφής: Στα 
βραχώδη τμήματα είναι βραχώδης κοντά στην ακτή και 
αμμώδης μετέπειτα, με αποικίες φυκιών, ενώ στις αμμώ-
δεις ακτές είναι αμμώδης και μετέπειτα, επίσης με αποι-
κίες φυκιών. Ακόμη, όπως προκύπτει από την αυτοψία 
μακροσκοπικά αλλά και από τα διαθέσιμα βυθομετρικά 
στοιχεία, η κλίσεις του βυθού κυρίως έμπροσθεν των 
αμμωδών ακτών, είναι μικρές. Ελήφθη λοιπόν υπόψη το 
γεγονός ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η ανάβαση και κατά συνέπεια η επίδραση 
του κύματος στην ακτή, είναι μικρή.

9.6. Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι και 
ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και η περιοχή βρί-
σκεται εκτός δικτύου NATURA 2000.

9.7. Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
9.8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 

στην περιοχή,
10. Τους γεωαναφερμένους ορθοφωτοχάρτες ετών 

2007-2009 που διατέθηκαν από την ΕΚΧΑ Α.Ε. στην Κτη-
ματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α’ σε εφαρμογή του άρθρου 
11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) και οι οποίοι αποτελούν πλέ-
ον το υπόβαθρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριο-
γραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, καθώς 
και τους ορθοφωτοχάρτες λήψης 1945 με γεωαναφορά 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87 που διατέθηκαν από 
την ΕΚΧΑ Α.Ε. στην Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α’.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11040 Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα, σε μια πινακίδα, το 
οποίο συντάχθηκε τον ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ του 2020 από τον 
πολιτικό μηχανικό Γεώργιο Τριανταφύλλου, σε κλίμακα 
1:500 και που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω-
σης και θεωρήθηκε από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
και Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’, 
Δημήτριο Δαλέζιο, αποφασίζουμε:

α) Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=1’’ (όπου 1’’ 
είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίζεται με την 
παρούσα), 2, 3, 4, 5, 6=6’’(όπου 6’’ είναι κορυφή παλαιού 
αιγιαλού που καθορίζεται με την παρούσα) και 7.

Κατά τα λοιπά (ανατολικά της κορυφής 1 και δυτικά 
της κορυφής 7) δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του 
αιγιαλού, όπως είχε επικυρωθεί με την υπό στοιχεία 
1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών (Δ΄ 1016) και η οποία είχε επανακαθορίσει 
την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως είχε επικυρωθεί με 
την υπ’ αρ. 3891/11-07-1983 απόφαση του Νομάρχη 
Κυκλάδων (Δ΄ 530).

β) Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’, 2’=2’’ (όπου 2’’ 
είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίζεται με την 
παρούσα), 3’, 4’, 5’, 6’, 7’=5’’ (όπου 5’’ είναι η κορυφή παλαι-
ού αιγιαλού που καθορίζεται με την παρούσα), 8’ και 9’.

Κατά τα λοιπά (ανατολικά της κορυφής 1’ και δυτικά 
της κορυφής 9’) δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή της 
παραλίας, όπως είχε επικυρωθεί με την υπό στοιχεία 
1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών (Δ΄ 1016), η οποία είχε επανακαθορίσει 
την οριογραμμή της παραλίας, όπως είχε επικυρωθεί με 
την υπ’ αρ. 3891/11-07-1983 απόφαση νομάρχη Κυκλά-
δων (Δ΄ 530).

Με την ύπαρξη της ζώνης παραλίας, εξυπηρετούνται 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Η 
εν λόγω επανακαθοριζόμενη ζώνη είναι πλάτους μικρό-
τερου των 30 μ. καθόσον οι όμοροι καθορισμοί στην 
περιοχή φέρουν πλάτος ζώνης παραλίας όχι μεγαλύτερο 
των 10 μ. και το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυ-
πηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα 
και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και προστασία 
των ακτών από τη διάβρωση.

γ) Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι-
αγράμματος την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
δύο (2) μπλε συνεχείς πολυγωνικές γραμμές και στοιχεία:

γ1) 1’’=1 (όπου 1 είναι κορυφή αιγιαλού που καθορίζε-
ται με την παρούσα), 2’’=2’(όπου 2’είναι κορυφή παρα-
λίας που καθορίζεται με την παρούσα) και 3’’=α (όπου α 
είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπό στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016)) και

γ2) 4’’=γ (όπου γ είναι κορυφή παλαιού αιγιαλού 
που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1069310/739/
Β0010/10-10-2001 απόφαση Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 
1016), 5’’=7’(όπου 7’είναι κορυφή παραλίας που καθο-
ρίζεται με την παρούσα) και 6’’=6 (όπου 6 είναι κορυφή 
αιγιαλού που καθορίζεται με την παρούσα).

Κατά τα λοιπά (δυτικά της κορυφής 3’’ και ανατολικά 
της κορυφής 4’’) δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του πα-
λαιού αιγιαλού, όπως αυτή είχε καθοριστεί και επικυρω-
θεί με την υπό στοιχεία 1069310/739/Β0010/10-10-2001
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 1016)

δ) Ο παρόν επανακαθορισμός γίνεται λόγω εμφιλο-
χωρήσεως σφάλματος στους αρχικούς καθορισμούς.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που αναφέρονται στον παρόντα 
επανακαθορισμό, αναγράφονται στους παρακάτω δύο 
πίνακες, σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87:

 

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΛΕΖΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ
 ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΤΑΪΡΗΣ

 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΑΡΝΙΚΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11041Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11042 Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11043Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

I

    Αριθ,. 167947 (2)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 2.411,00 
τ.μ. στη θέση «Γούβες» περιοχής Τοπικής Κοινό-
τητας Κορυφασίου, Δημοτικής Ενότητας Νέστο-
ρος, Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσση-
νίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγ-
γελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) του άρθρου 38 

παρ. 1, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 [Α΄ 159] και από το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 [Α΄ 143] και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 [Α΄ 303].

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 131170/28-7-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού κ.λπ. 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την
15-4-2021 την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
εμβαδού δύο χιλιάδων τετρακοσίων έντεκα τετραγω-
νικών μέτρων (2.411,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Γούβες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κορυφασίου, 
Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, Δήμου Πύλου - Νέστο-
ρος του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Μ, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
και αγρό με ελιές.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

αγρό με ελιές.
Όπως φαίνεται στο από 15-7-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11044 Τεύχος Δ’ 838/29.11.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008382911210008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


